



Fiscalía
del Estado

OFICIO: FE/UT/4314/2024
EXP. ADMVO. INT. LTAIPJ/FE/2032/2024
FOLIO SISAI 2.0 (PNT): 140255824002125
Y SU ACUMULADOS
EXP. ADMVO. INT. LTAIPJ/FE/2046/2024
FOLIO SISAI 2.0 (PNT): 140255824002139
EXP. ADMVO. INT. LTAIPJ/FE/2047/2024
FOLIO SISAI 2.0 (PNT): 140255824002140
ASUNTO: RESOLUCIÓN

C. SOLICITANTE
PRESENTE:

Por este conducto, en cumplimiento a lo ordenado en el acuerdo dictado el día de hoy, dentro del expediente administrativo relativo a su solicitud de acceso a la Información Pública, y acumulados cuyo número de registro consta anotado al rubro superior derecho de este oficio, en vía de **NOTIFICACIÓN** y para que surta los efectos legales correspondientes, adjunto al presente copias fotostáticas simples de la resolución pronunciada por esta Unidad de Transparencia de la Fiscalía Estatal, en respuesta a la solicitud recibida a través del sistema electrónico SISAI 2.0 incorporado a la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT).

Lo anterior en cumplimiento a lo ordenado y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 4º párrafo tercero, 9º y 15 fracción IX de su análoga, publicado en fecha 10 diez de Noviembre del año 2015 dos mil quince en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco" y que entró en vigor a partir del día 20 de Diciembre del 2015, conforme al DECRETO NÚMERO 25437/LXI/15, mediante el cual, se reformaron, adicionaron y derogaron diversos artículos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

ATENTAMENTE

GUADALAJARA, JALISCO; A 12 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2024.

MTRA TERESA IKAL TELLEZ AGUIRRE

ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA
DEL ESTADO DE JALISCO.

JALISCO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALÍA DEL ESTADO

Unidad de Transparencia: Calle 14 No. 2567, Col. Zona Industrial, C.P. 44940 Guadalajara, Jal. Horario de atención al público: de 9:00 a 15:00 hrs. Teléfono: 01(33) 3837-6000 Ext. 18551 y 18549.

DMCS_

- - - **ACUERDO DE RESPUESTA.** - En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 11:11 once horas con once minutos del día 06 12 doce de noviembre del año 2024 dos mil veinticuatro. - - - - -

- - - **VISTO** y analizadas la totalidad de las actuaciones que integran el presente expediente administrativo de acceso a la información pública, de conformidad a lo dispuesto por los artículos 24 punto 1 fracción II, 32 punto 1 fracción III, 77 punto 1 fracción II, 84 punto 1, y 85 de la Ley Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, reformada mediante DECRETO NÚMERO 25653/LX/15 publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco" el día 10 de Noviembre del 2015, vigente a partir del día siguiente a la publicación del similar 25437/LXI/15, difundido en dicho Periódico Oficial, el día 19 diecinueve de Diciembre del mismo año, la suscrita **MAESTRA TERESA IKAL TELLEZ AGUIRRE**, Encargada de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía del Estado de Jalisco, tiene a bien el resolver el Expediente Administrativo Interno número **LTAIPJ/FE/2032/2024 y sus acumulados LTAIPJ/FE/2046/2024 y LATAIPJ/FE/2047/2024**, relativo el primero a la solicitud de acceso a la información pública que fue recibida a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI 2.0) incorporado a la Plataforma Nacional de Transparencia registrada con el número de folio **140255824002125**, ingresada a las 10:36 diez horas con treinta y seis minutos del día 31 treinta y uno de octubre del año 2024 dos mil veinticuatro, el segundo, ingresada a través del sistema SISAI 2.0 incorporado a la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el número de folio **140255824002139**, a las 17:25 diecisiete horas con veinte minutos del día 01 uno de noviembre del año 2024 dos mil veinticuatro, así como el oficio número RedCJM/UT/115/2024, signado por la C. Sonia Marisol Morales Medina Titular de la Unidad de Transparencia del OPD Red Centros de Justicia para las Mujeres, mediante el cual derivó la incompetencia de la solicitud de información presentada ante ese sujeto obligado a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con folio número 1428986224000084; el tercero ingresada a través del sistema SISAI 2.0 incorporado a la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el número de folio **140255824002140** a las 17:54 diecisiete horas con cincuenta y cuatro minutos del día 01 uno de noviembre del año 2024 dos mil veinticuatro, así como el oficio de número INMUJERESGDL/DG-UT-OCT-046/2024 signada por la Abogada Janeth Elena Zepeda Aguilar, Secretaria Técnica en Transparencia, Protección de Datos y Coordinadora de Archivo, derivando la incompetencia de la solicitud de información presentada ante ese sujeto obligado a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con folio número 140273124000049. Solicitudes de las cuales procedió a su acumulación en los términos de lo dispuesto por el 93 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de Jalisco, aplicado de forma supletoria de conformidad al numeral 7º punto 1 fracción II de la Ley de la materia, en las que se requiere la siguiente información: - - - - -

"Buenos días, somos estudiantes universitarios de la clase de Estructura Jurídica del Estado Mexicano, siendo un proyecto el motivo de nuestra solicitud de información. ¿Desde la implementación de los puntos púrpura, que indicadores demuestran que se ha incidido en la disminución de los casos de acoso callejero y violencia sexual comunitaria? Entendiendo por indicadores: una comparativa de las denuncias de acoso callejero y abuso sexual que se presentaban un año antes de la implementación del programa hasta la actualidad y las cifras correspondientes para conocer cuántas veces ha sido presionado el botón de pánico y cuántas de estas veces ha acudido una unidad para atender la situación. Preguntas complementarias ¿En cuantas carpetas de investigación de acoso callejero y abuso sexual, las grabaciones de los C5 instaladas en los puntos púrpuras han servido para el proceso de investigación desde su instalación? ¿Cuántas cámaras del C5 instaladas en los puntos púrpuras se encuentran en funcionamiento al día de hoy? ¿Con base a qué se optó por la implementación de los puntos púrpuras, en lugar del aumento de unidades policíacas distribuidas por la ciudad o campañas de sensibilización como prevención al acoso callejero y abuso sexual? De antemano agradecemos su pronta respuesta." (SIC)

Por lo que de conformidad a lo dispuesto por los artículos 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4º párrafo tercero, 9º y 15 fracción IX de la Constitución Política del Estado de Jalisco; 1º, 2º, 5º, 24 punto 1 fracción II, 25 punto 1 fracción VII, 31, 32 punto 1 fracciones III y VIII, 77, 78, 79, 80, 81, 82 y 83 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios; artículos 4, 9 y 15 del Decreto 25437/LXI/15, publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco" , el día 19 de Diciembre del 2015, mediante el que se reforman diversas disposiciones de la Constitución Política del Estado de Jalisco, así como los numerales 1, 6 punto 1, 24 punto 1 fracción II, 25 punto 1 fracciones VII y XXXII, 32 punto 1 fracción III, 77 punto 1 fracción II, 84 punto 1 y 85 del Decreto 25653/LX/15, que fue publicado en fecha 10 de Noviembre del año 2015, en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco" y que entró en vigor a partir del día 20 veinte de Diciembre del 2015 dos mil quince, mediante el cual, se reformaron, adicionaron y derogaron diversos artículos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, y atento a lo establecido en el decreto número 27213/LXII/18 mediante el cual se abroga la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y crea la Nueva Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco; así como el decreto número 27214/LXII/18; en donde se abroga la actual Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Jalisco, y se expide la Ley Orgánica de la Fiscalía del Estado de Jalisco; ambos ordenamientos del Estado de Jalisco, expedidos por el Congreso del Estado, mismas que se publicaron en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco" el día miércoles 5 cinco de Diciembre del año 2018 dos mil dieciocho; teniendo vigencia los mismos a partir del día 06 seis de Diciembre del citado año; y atendiendo lo establecido en el numeral 7 fracción IV, 36 y 38 de la vigente Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco; en donde se enlistan las facultades y atribuciones de dependencias que integran la Administración Pública Centralizada, entre ellas la Fiscalía Estatal; por lo que conforme al Transitorio Segundo y Tercero de la referida vigente Ley Orgánica de la Fiscalía del Estado de Jalisco; en el que las disposiciones reglamentarias vigentes seguirán aplicándose en tanto no se opongan al presente decreto, razón por la cual la suscrita **MAESTRA TERESA IKAL TELLEZ**



Fiscalía
del Estado

AGUIRRE, Encargada de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía del Estado de Jalisco, en unión de sus testigos de asistencia, procede a: -----

RESOLVER

--- **PRIMERO.** Que del análisis practicado al contenido de la referida solicitud de acceso a la información pública, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien ordenar con fundamento en lo dispuesto por los artículos 5º, 25 punto 1 fracción VII, 31 y 32 punto 1 fracciones III y VIII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se proceda a realizar la búsqueda de la información solicitada, en el áreas que conforme a sus obligaciones y atribuciones se estimaron eran competentes o que pudiesen tenerla, primeramente a efecto de determinar la competencia de esta Fiscalía Estatal, cerciorarnos de su existencia y en su oportunidad resolver de su procedencia o improcedencia para proporcionarla, conforme a lo establecido en la ley aplicable a la materia, por lo que al reunir los requisitos de ley y actualizarse la hipótesis establecida en los artículos 79, 82 punto 1 y 83 puntos 1 y 2 de la misma Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien registrarla internamente en el índice de este sujeto obligado, integrando y desahogando el procedimiento administrativo correspondiente, por lo que una vez realizada la búsqueda de la información requerida en el área competente para dar respuesta a la misma, siendo **DIRECCIÓN GENERAL EN DELITOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES, DELITOS EN RAZÓN DE GÉNERO Y TRATA DE PERSONAS**, quien tuvo a bien manifestar lo siguiente:

Esta Dirección General hace de su conocimiento que no se cuenta con una base de datos que aglutine si las grabaciones de los C5 instaladas en los puntos púrpuras han servido para el proceso de integración de carpetas de investigación iniciadas por los delitos de acoso callejero y abuso sexual, toda vez que dicha información podría estar inmersa o no dentro de cada carpeta de investigación correspondiente, esto conforme a que no existe una normativa que obligue a las unidades de investigación a recabar la información que no sea de carácter estadística, tal y como se fundamenta con el artículo 86 bis de la ley local en materia de transparencia.

--- Por lo anterior, de conformidad a lo establecido por los artículos 24 punto 1 fracción II, 77, 83, 84, 85, 86 punto 1 fracción I, de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia de la Fiscalía del Estado de Jalisco tiene a bien resolver la solicitud de información pública de referencia, particularmente en sentido **AFIRMATIVO** por considerarla como de Libre Acceso con el carácter de **ORDINARIA**, dando por respondida su solicitud de información pública. -----

--- **SEGUNDO.** - **NOTIFÍQUESE** el presente acuerdo de respuesta a la solicitante, a través del sistema electrónico, Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI 2.0), incorporado a la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), debiéndose acompañar copias fotostáticas simples de la presente resolución al oficio que al efecto se gire. -

C Ú M P L A S E

--- Así lo ordenó la suscrita **MAESTRA TERESA IKAL TELLEZ AGUIRRE**, Encargada de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía del Estado de Jalisco, en presencia de sus testigos de asistencia. -----

MAESTRA TERESA IKAL TELLEZ AGUIRRE
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA
DEL ESTADO DE JALISCO.
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALÍA DEL ESTADO

TESTIGO DE ASISTENCIA

DMCS_

TESTIGO DE ASISTENCIA